Semnificative sînt în această privință și materialele deosebit de bogate pe care le cuprinde în paginile sale gazeta noastră „Telegraful Român”, care se ocupă număr de număr de evenimentele din 1877 și din care spicuiem doar câteva.

Așa, de pildă, încă înainte de izbucnirea războiului, „Telegraful Român” (nr. 4 din 13/25 ianuarie 1877) prevedea victoria armatelor române și rusești.

În numerele din luna mai 1877, „Telegraful Român” face cunoscut cititorilor săi și salut actul proclamării independenței de stat a României din 9 mai 1877, redînd întreaga cronică a lucrărilor Parlamentului român privind acest act istoric.

De la declanșarea războiului și pînă la încheierea lui definitivă, „Telegraful Român” se ocupă număr de număr cu redarea obiectivă a evenimentelor de pe cîmpul de luptă, sub titlul „Teatrul resbelului” sau „Resbelu”. În afară de această cronică zilnică, „Telegraful Român” publică corespondențe trimise direct de pe cîmpul de bătălie, extrage comentarii din presa europeană, în care se evidențiază faptele de eroism ale soldaților români, fapte care au stîrnit admirația întregii

Europe. Iată ce se spune într-o corespondență germană, reproducă de „Telegraful Român” nr. 82 din 16/28 octombrie 1877, în legătură cu eroismul soldaților români: „Atitudinea cea bărbătească a României pe cîmpul de război a schimbat dintr-o dată toată situația. Puterea și vitalitatea elementului român s-a constatat înaintea Europei... Români din Austro-Ungaria încă simt urmările cele binefăcătoare ale acestei reacțiuni neașteptate și puternice...

România liberă și independentă, ca membru demn și deplin îndreptățit în sistemul statelor europene, va fi opera lor de mîndrie și numele lor vor rămîne pururea imprimare în memoria generațiilor viitoare.”

Tot referitor la eroismul soldaților români, reproducem dintr-o altă scrisoare redată în „Telegraful Român” (nr. 80 din 9/21 octombrie 1877): „Am asistat la atacul trupelor române în contra unei redute turcești dimprejurul Plevnei, în ziua de 11 septembrie curent, și trebuie să declar aici cu francheță că am rămas cu totul surprins de atîta curaj, eroism și abnegație.”

În nr. 69 din 1/13 sept. 1877, elogiind faptele de vitejie ale dorobanților români la cucerirea Plevnei, în care „trupele române, mai ales artileria și regimentul 13 de dorobanți, au excelat și au dovedit sînge rece ca niște oșteni vechi”, „Telegraful Român” adaugă: „Sîntem mîndri de aceste succese ale fraților noștri de dincolo de Carpați.”

„Telegraful Român” din 29 septembrie/11 octombrie 1877 publică o scrisoare a Iuliei Rotaru, advocat în Timișoara, în care se spune între altele: „Războiul actual din Orient este unul din cele mai înverșunate. Știți bine că el a pretins mari jertfe de sînge de la frații noștri din România și cum că armele române vitejia și bravura românilor au recucerit și reînprospătat eroismul

Comitetul din Brașov, în apelul lansat în același scop, spune: „Dacă lumina civilizației au ajuns a face un adevărat cult din îngrijirea și alinarea durerilor celor căzuți în război, vom putea rămîne nepăsători față de cei mai aproape ai noștri ce și-au expus viața pentru legea, onoarea și existența neamului românesc?”

Chiar în ziua constituirii, comitetul brașovean a colectat suma de 7540 de franci („Telegraful Român” nr. 39 din 19/31 mai 1877).

Dar imediat după constituirea lor, în ciuda tuturor protestelor, aceste comitete și asociații au fost desființate de către autoritățile austro-ungare. Cu toate acestea, „Telegraful Român” publică nenumărate apeluri ale persoanelor particulare care s-au angajat, pe cont propriu, să strîngă ajutoare pe care să le predea Crucii Roșii din România.